Ibid., lin. 45. *Ὁ δὲ μορσώμενος ζῶον.* Petrus Damianus, lib. II, ep. 48 : *Quis hanc ingenuitatem unicorni contulit, ut dedignetur viribus vinci, humilitatis arte patiatur se facile superari? nunquam scilicet a venatoribus capitur, nisi prius in virginis gremio reclinetur.* Cardanus monocerota cum rhinocerote confudisse reprehenditur a Julio Scaligero, exerc. 205. Alii orygem atque monocerotem eundem esse arbitrati sunt. Hujus confusionis illa fuit origo, quod pleraque animalia unico tantum cornu decorarentur, atque armarentur. Quare nonnulli septem animalium genera unico cornu adnotarunt in Plinio. Scaliger loco d. ex corporis forma diversissimum esse rhinocerota a monocerote demonstrat. Plinius ita, graphice, lib. VIII, cap. 21 : *Asperissimam autem feram monocerotem reliquo corpore equo similem, capite cervo, pedibus elephanto, cauda apro, mugitu gravi, uno cornu nigro media fronte cubitorum decem eminente. Hanc feram vivam negant capere.* Item Solinus, cap. 35 ; Vartomannus ex Scaligero : *Unicornibus equi magnitudo, crura, pedes, caput cerri, pili color balius, equi juba rarior, brevior coxæ villosæ, etc. Quem maxime disferre ab hoc quem*

A auctor noster scribit nemo non videt, cum illum parvum, hædi magnitudine, eximia pernicitate et vehementia, cornu in summitate capitis unico, dicat esse.

Ibid., lin. 46. *Δριμύτατον σφοδρα.* Phile in *Iambis*, ad pugnam promptitudinem, ex vulneribus aliis animantibus pericula, cornu quale sit, ipsum animal, quomodo mansuescat multis prosequitur. Negat tamen Vartomannus ferocem esse.

Ibid., lin. 51. *Ἔστι δὲ ζῶον καλούμενον.* Petrus Damianus libr. II, epist. XVIII ad Desiderium abbatem, *Castor itaque cum se videt a venatore propter genitalia persequi, hæc mordicus abscindit, et ante venatoris faciem projicit. Sic illico venator accedit, dum id propter quod eum persequeretur extorsit. Si vero contigerit, ut aliter eum cursus venator inveniat, eumque acrius et instantius persequens, evadendi aditum jamjam desperare compellat, in arcto situs in os se venatoris erigit sibi que deesse virilia, propter quæ perurgetur, ostendit. Sic ab insectantis venabulo liberatur dum ostendit sibi deesse quod quaritur.* Plinius, lib. VIII, cap. 30, *Animal horrendi morsus, arbores juxta flumina et γειτο καίει. Hominis parte comprehensa non antequam fracta concreperint ossa, morsus resolvit.* Hujus in pro-

sternendis arboribus solertiam et scopum ab oculato teste sibi relatum tradit Conradus Ritth-rsbuius, Comment. in lib. I *Ἄλιευτ.* Oppiani. *Miram prædicant esse hujus bestiolæ solertiam, qua in prosternendis arboribus utatur. Quoties dentibus suis ictum inflixit arbori, toties ob eadem procurrit, visum an nutet, an ruinam minetur, ne forte ab ea opprimatur; ubi nihil periculi esse videt, arbore adhuc firma plagam repetit, dum ea tandem prolabatur. Cur autem arbores cadit ac proruit? nimirum ideo, ut in aquas prolapsæ, foliis et ramis limo obductis pisces alliciant, quos capiat ac devoret fiber. Hæc amicus quidam paternus, qui ejus rei αὐτόπτης fuit, aliquando mihi retulit.* Mansuetum esse castora contra Cardanum negat Scaliger, exerc. 211, num. 6.

Ibid., lin. 52. *Χρησιμεύει δὲ τὰ αἰδοία.* Eorum in medicinis usum habes apud Plinium, lib. XXII, capit. 3, et alios medicos.

Ibid., lin. 53. *Διωκόμενον ὄν.* Si quando in periculo sunt, insequentibus canibus et venatoribus, præmorsa sibi sua genitalia abjicere, atque ita evadere, a pluribus scriptoribus memoriæ proditum est, seque ea parte corporis redimere propter quam maxime expetuntur. Horus lib. II, cap. 65 : *Ἐκεῖνος γὰρ καταδιωκόμενος εἰς τὴν ἄγρην τοὺς ἰδίους διδύμους ἀποσπῶν ῥίπτει.* Plinius lib. VIII, cap. 30 : *Easdem partes sibi ipsi Pontici amputant fibri periculo urgente, ob hoc se peti gnari.* Juvenalis, Sat. 12,

... *Imitatus castora, qui se Eunuchum ipse facit cupiens evadere damno, Testiculorum adeo meditatam intelligit inguem.*

Ammianus Marcellinus lib. XVII ; Ælianus *De his*

anim. lib. vi, cap. 54; Solinus, capit. 23, qui idem A capit. 28 de elephantis scribit; Alcianus, emblem. 152:

*Et pedibus segnis, tumida et propendulus alvo
Hæc tamen insidias effugit arte fiver.
Mordicus ipse sibi medicata virilia vellit,
Atque abjicit, sese gnarus ob illa peti.
Hujus ab exemplo discos non parcere rebus,
Et vitam ut redimas, hostibus æra dare.*

Et plures alii. Hinc et fabula Æsopica, et Apuleius, lib. i Asini, Thessalam veneficam scribit amorem suum, quoniam alterius mulieris consuetudine usus fuisset, in castorem mutasse, ut amputaret sibi genitalia, si quando venatores insequerentur. Longe tamen alia est sententia Sextii medici apud Plinium, lib. xxiii, cap. 3: *Spectabilis naturæ potentia in his quoque, quibus et in terris, et in aqua victus est, sicut et fibris, quos castoras vocant, et castorea testes eorum. Amputari hos ab ipsis, cum capiantur, negat Sextius diligentissimus medicinæ. Quinimo parvos esse, substrictosque, et adherentes spinæ, neque adimi sine vita animalis posse.* Negavit idem Dioscorides, lib. ii, cap. 29, et Franciscus Vallesius, *De sacra philosophia*. cap. 5.

Ibid., lin. 55. *Ἐπιδιωκόντων δὲ ἄλλων. Ælianus De hist. anim. libr. vi, cap. 31: Ἐὰν δὲ ἡ πρότερον ἐκτεμῶν καὶ σωθεὶς, εἶτα πάλιν διώκηται· ὁ δὲ ἀναστήσας ἑαυτὸν, καὶ ἐπιδείξας, ὅτι τῆς αὐτῶν σπουδῆς οὐκ ἔχει τὴν ὑπόθεσιν τοῦ περαιτέρω καμᾶτος, παρέλασε τοὺς θηρατὰς· ἤττον γὰρ ἔτι τῶν κερῶν ἐκείνοις φροντίς ἐστίν. Πολλάκις δὲ καὶ ἔνορχοι δντες, ὡς πορρωτάτω ἑαυτοὺς ἀποσπᾶσαντες τῷ δρόμῳ, εἶτα ὑποστειλαντες τὸ σπουδαζόμενον μέρος, πάνυ σοφῶς καὶ πανούργως ἐξηπάτησαν, ὡς οὐκ ἔχοντες ἃ κρύψαντες ἔχουσι. Hic obiter animadvertendum a Scaligero Cardanum reprehendi quod fibri testes cum moscho temere confuderit, deceptum ex mala interpretatione Vartomanni exerc. 214, num. 6, et exerc. 210, num. 3. Errorem notat Varronis, qui sibrum, lutram vel enhydrium unum fecerit quæ et Olaus Magnus recte distinguit, lib. xviii, et alii.*